Cur Episcopi stellis comparentur: & cur in dextera eas Christus habeat.

Et habebat in dextera sua stellas septem.

SECTIO XIII.

QUOD hoc loco ait Iohannes, Christum habere in dextera sua stellas septem, nostram expositionem non desiderat, cum id ipse Angelus explicauerit dicēs:
Septem stellæ, Angeli sunt septem Ecclesiarum, id est, Episcopi. Illud explicandum Episcopi stellæ, superest, cur Episcopi stellis comparentur, & cur in dextera Christi manu sint? *Li, cur comparentur, non* Quod ergo attinet ad stellarum nomenclationem. Prima ratio est Richardi S. parentur, non Vici. R. est, inquit, stellis comparentur, non planetis, id est, errantibus sideribus, quia in eo-planetis, dem statu iustitia debent stare, non per diuersa viae semetipso permutare, & conuersationem

Hæretici fidem errantia. habere in cœlo per contemplationem. È contrario verò hæreticos sidera errantia, id est planetas, appellavit Iudas Apostolus. *Fluctue*, inquit, ferri maris desumantes suas con-

fusiones, si acce ex aetate, hoc est, planetæ, habetur enim Græcè οὐ πλανητας: di-
cuntur autem sidera errantia, tum quia ipsi in doctrina, vitâque errant, tum quia
alios in utroque errare faciunt, iuxta illud 2. ad Tim. 3. *Mali autem homines & sedu-*

catores proficiunt in peccatis, errantes, & in errorem mittentes. Dicuntur etiam sidera errantia,
ob infabilitatem, quæ ex eo nascitur, quod extra Ecclesiæ firmamentum sint: cō-

Ecds. 4.

*Q. 23. vñ-
tib. o ful-
gore debeat
Episcopi.*

Ecclesiae Catholice, fideique firmamento: atque hæc sit 1. ratio cur stelle nominantur. Secunda est propter humilitatem, quoniam licet in se ipsi maximi sint, debent tamen minimi omnium per humilitatem videri. *Sicut enim stelle cum terre magnitudinem longè superent, minimæ nobis apparent, iuxta illud Ecclesiast. 4.*

Quanto magnum es humilia te. Tertia, quia debent esse charitatis fervore regnici, con-

templationis sublimitate in alto positi, excellentis vita conservatione micantes,

per boni operis perseverantiam fixi, & stabiles: ad terram per subditorum cō-

passionem resipientes. Quarta, propter ordinis dispositionem & promptæ obe-

dientiæ erga Deum alacritatem, iuxta illud Baruch, c. 3. stelle dederunt lumen in cui-

soblys suis, & letata sunt: vocata sunt, & dixerunt adsumus, & luxerunt ei cum iucun-

ditate, qui fecit illas. Quinta, quia, ut ait Orig. hom. i. super Gen. sicut stella ab stella

D. Hieron. differt in claritate, ita etiam emus quisque prelatorum secundum magnitudinem suum lumen

fundit. Sexta, Quia ut ait D. Hieron. in illud Job 9. Qui stellas claudit quasi sub signa-

culo, sanctorum merita, & præcipue Episcoporum, quibus alijs ab alijs distabunt, dum hæc latens

quasi sub signaculo clauduntur. Septima. Quia de nocte, hoc est tenebris colo huius

vite temporelidunt, iuxta illud ad Philippienses 2. In medio nationis prænae & per-

uersa, inter quæ lucis sunt luminaria in mundo. Octaua. Quia, ut stellæ à Sole lumen

recipient; ita prelati à Christo qui Sole fit iustitia, illuminant, ut alij lucere

possint, quemadmodum docet Paulus 2. ad Cor. 3. cu[m] ait, Nos vero imnes reuelata

facie gloriam Domini speculantes in eandem imaginem transformamur, à claritate in clarita-

tem: hoc est, nos non sic, ut Moyse, qui velatam habebat faciem, cum populo lo-

quebatur, sed reuelato, detecto que vultu gloriæ Domini tanquam specula recipie-

tes, eandem Christi imaginem in nobis tam clare excipimus, ut in eandem ipsius

imaginem transformari vi leamur, à claritate in claritatem, hoc est, tanquam nitidissima

specula imaginem à Christo recipientes, eandemque subinde in alios iacentes,

videlicet à claritate, quam accipimus, in claritatem, quam emittimus per commu-

nicationem eiulde imaginis eiuldeque splendoris emissionem prodeuentes: quod ve-

rò illud speculatæ non abs speculatione cōtemplationeque, sed abs speculis sumen-

dū sit, perspicuum est ex Graeca dictione καταποθεσόμενοι qua στο το καταποθεσ,

II. hoc est, ab speculo deducitur: debent igitur prelati esse veluti specula, qua ima-

ginem & lucem à Christo acceptam in alios doctrinæ, & exemplo transmittant.

Rich. 1. de S. Victore. Iam illud disquirendum, cu[m] in dextera Christi apparet. Prima expositio est

Episcopus cur in manu Rich. de S. Vict. In manu, inquit, id est, in potestate Christi discuntur esse, ut ipso coope-

Christi, rante, Ecclesiæ fibi commissas dignæ possint gubernare: quod autem in dextera manu

2. ad Cor. sunt, illud significat, prelatos non esse ad mala committenda, sed ad bona perfic-

ti. o. cienda constitutos: quemadmodum testatur Apostolus 2. ad Corinth. 13. Secun-

Max. in fa- dum potestatem quam Dominus dedit mihi in adiunctionem, & non in destructionem.

cri, symbo- Secunda. Ad significandum protectionis diuinæ præsidium, quo Christus præ-

protectionis, latos & per prælatos Ecclesiæ tueretur, est unum manus in sacris literis inter alia

2. Hilarius. protectionis Diuinæ symbolum, quo sensu D. Hilarius intelligit illud Psal. 54.

Extendit

Extendit manum suam in retribuendo. Vnde manus extensa magnam Dei clementiam, & beneficentiam declarat, & ita exponendum est illud Ezech. 2. cum ait, si. *Ezech. 9.1.*
bi manum extensam apparuisse, quanquam referri etiam potest sed manus Christi in cruce expansa: qua incredibilem beneficentiam declarabant, iuxta illud
Ezai. 5. Expandim manus meas tota die ad populum ingredulum. Tertia. Sunt etiam Prae-
lati in manu Christi dextera, id est, eius potestati ad puniendum subiecti perspi-
cuum est enim Christum in hoc opere multa episcopis minitari, si officio suo de-
Pratali pu-
sing, qua manus acceptio creberima etiam est in factis literis, veluti Psalm. 37. nientis of-
Quoniam sagittae tuae in fixa sunt mihi, et confirmasti super me manum tuam. In quem locum *Psalm. 37.3.*
D. Basil. assertus in eundem sensum illud Job. 19. Manus Domini tetigit me, & Satan *Iob. 19.21.*
ipse dixit Deo. Mittet manum tuam & tange omnia quae habet. Et Orig. homil. 1. super *Manus dicit*
Psalm. citatur. Confirmar, inquit, manus tuam super pueros pedagogus die verberat. Et con-
firmat manus, cum verbis non leviter insigit. Sic etiam D. Augustinus interpretatur *etiam puni-*
illa verba Psalm. 37.2. Sicut oculi seruorum in manibus Dominorum suorum: ita oculi no-
stris ad Dominum Deum nostrum donec misereatur nostri. Qui sunt, inquit, isti servi qui ha-
bent oculos in manus Domini nostrorum, nisi qui indecentur cedi: vapulat servus; sentit pla-
garum dolores, attendit ad manus Domini, quoadusque dicat, parce, in omnibus hominibus
Adam vapulat, & sic sunt qui in nobis ad Dominum Deum nostrum donec misereatur nostri:
atque hoc sensu manus extensa dicit punitionem, iuxta illud Ezai. 5. Ideo trahit est *Ezai. 5.25.*
furor Domini in populum suum & extendit manus suam super eum. & percussit eum, &
concarbati sunt montes & facta sunt mortificina eorum quasi sterren in medio platearum: in his
omnibus non est auctor furor eius, sed adhuc manus eius extenta. Et Hier. 15. Extendam ma-
nus meam super te, & interficiam te. Et Sophon. 1. Extendam manum meam super Iu-
dam, & super habitantes Hierusalem, & disperdam de loco hoc reliquias Baal.

Neque verò mirum quis debet, Quod esse in manu dextera Christi, de ani-
maduertione, & supplicio interpretemur. Nam praterquam quod ratio ipsa id
possulet, cum multa Christus pratalis in hoc opere comminetur & quod can-
dem ob causam *Gladium utraque parte acutum ore exeruerit*, vt inferius dicemus,
exploratum est ex factis literis beneficij loco ducentum esse, quod à Deo in hac *Puniri à Deo*
vita quis puniatur, vt non iniuria cum quis punitur, in dextera Dei manu esse *in hac vita,*
existimari possit, id quod primum probatur ex eo, quod inter supplicia, quæ *beneficium.*
Deus Hierosolymis comminatur, vnum illud est præcipuum, quod eam urbem
statuat non punire, vr habet Ezechielis 16. *Aspergetur, inquit, zelus meus à te, &*
quiescam, nec irasceram amplius. In quem locum D. Hieronymus sic ait. *Ex hoc perspici.* *Eze. 16.42.*
muis grandem offendam esse nequaquam cura haberi à Deo, sed permitti hominem sceleribus *D. Hieron-*
sus. Eundemque locum expendens Origeneshomil. 8. super Exodum. *Vide, in-*
quit, misericordiam & patientiam boni Dei, quando vult miseri, indignari se dicit, & *Origen.*
irasci: sicut per Hieremiam cap. 6. ait. Dolore & flagello castigaberis Hierusalem, uti ne
abcedat anima abs te. Hec si intelligis miserantis Dei vox est, ubi irascitur, & zelatur, *Hebreorum Hebr. 12.6.*
ubi adhibet dolores & verbera, flagellat enim omnem filium, quem recipit.
12. *Vis audire indignantis Dei terribilem vocem?* audi quid dicit per Osee cap. 4.
Cum enim eandem asserit multa nefanda, quæ Hierusalem commiserat, addit, non visi-
tabo super familiam vestram cum fornicantur, neque super nurus vestras cum mæchatu. *Osee 4.14.*
Hæc Origenes. In hæc eandem sententiam, interpretatur Diuus Augustinusli-
lud Psalm. 98. *Domine Deus noster tu exaudisti eos, Deus tu propitius fuiisti eis & ul-*
cisus in omnes adiunctiones, seu ut alii legunt affectiones eorum. Etiam, inquit, *Origen.*
Augustinus. *Vindicans propitium fui.* Sed multò elegantiùs sermone 37. de D. August.
verbis Domini. *Magnæ, inquit, misericordia est nequitia impunitatem non relinquere,* *Psalm. 98.8.*

¶ ne cogatur in extremo gehenna damnare , modo flagello dignatus castigare : vis nosse nulla pena quaqua sit pena ? Datisdem interroga qui ait Psal. 9. Irritauit Dominum peccator , quæ ergo quid vidisti ? vidi peccatorem , impunè luxuriantem , & exclamauis , irritauit Dominum peccator , quare hoc dixisti ? vide quod sequitur . secundum magnitudinem irasue non queret , ideo nempe quæ exquirit , quia multum irascitur , parcendo cedit , sed Esaï. 26. 10. iuste cedit . Vnde apud Esaïam cap. 26. magni supplicij loco dicitur , Misereamur impi , & non discesserit iniuriam .

III.

Manus dextera & sinistra quid in Deo. atque valentior , atque adeo eas Dei actiones significat , quæ magis eius vim ac potentiam declarant , sicut sinistra eas in quibus Dei potentia non tantopere eluet , vnde est illud Psalmi 117. Dextera Domini fecit virtutem , Dextera Domini exaltauit me . Estigitur sensus . Deum in prælati maiore vim potentiae suæ exercere , atque auctoritatem , potestatisque magnitudinem in Ecclesia administracione declarare .

Prelatis, laicis se communicat Deus. Quinta . Sunt manu dextera , quia prælati etiam maiora beneficia communicando voluntatem habet , quæ cum subditis ipsi , communicaent : quia enim Deus sponte & ex naturæ propensione bene facit , dicitur in dextera habere , quos fouet , quia manu dextera facilius vtimur : quemadmodum & puniendo voluntas per sinistram quæ minus vñi apta est , intelligitur , & significetur Deum quodammodo inuitum punire , at sponte bene facere : quo codem sensu dicitur Esaï. 40. 12.

Canticorum 2. Cant. 5. 6. Aquæ pugillo , telo vero palmo dimetiri : quia nimirum in cælo largiendo est liberalis , ac munificus : in calamitatibus verò quæ per aquas significantur immittendis , admodum parcus . Vtrumque habes expressum Canticorum 2. cum dicitur . Læua eius sub capite meo , & dextera illius amplexabitur me . Sinistra enim sub capite delitescit , at verò dextera appetit , atque ad animam iusti amplectendam fouendamque magis extenditur . Sexta . Statim dextera stellæ , id est , sancti prælati , quia eis paratam habet Deus æternam felicitatem , quæ per dexteram ex primitur , sicut & per læuam huius vitæ bona declarantur , iuxta illud Proverbiorum 3. Longitudo dierum in dextera eius , in sinistra illius diuinitas & gloria . Sic enim D. Ambrosi vtrunque interpretatur Diuus Ambrosius sermone 14. in Psalmum 118. Habent , inquit , propria sua singula manus , bonis quidem utraque dextera est dotibus , sed Læua præferrim remuneratrix est , dextera futurorum : possumus hoc etiam de prophetia sancti Patribonorum , learchæ Israël cognoscere . Genes. 48. Nam cum dexteram suam posuisset super Ephraim , sinistra presenti stram autem super Manassem , & conuertere eas Joseph atatum consideratione voluisse .

Genes. 48. 19. Scio , inquit , filii misericordia & biceris in populos , & multiplicabitur , sed frater iunior maior erit illo . In quo maior ? Quia semen Ephraim est multitudo gentium , quæ in hoc seculo laborem eligit credens in Dominum Iesum , ut consolationem habeat futurorum . Manasses autem semen , est populus obliuionis (alludit ad etymon nominis) qui primum oblitus auctorum exaltatus ad tempus in hoc seculo , daturus est in reliquum penas graves , quia Deum sum , & Dominum denegauit .